



Gabriel Obrador Calvosa
Psicólogo | UX Researcher
37 años
Capital Federal, Buenos Aires

Contacto

LinkedIn www.linkedin.com/in/gabrielobrador
E-mail gabrielobrador@gmail.com
Cel [156-429-3466](tel:156-429-3466)

Sobre mí

Soy un profesional del campo de la salud mental, que tomó un giro en su carrera hacia el mundo de UX. Mis intereses más fuertes: las personas, la creatividad, la innovación y la tecnología. Considero que UX me brinda esta posibilidad de entrelazar varias dimensiones de diversas disciplinas que realmente me satisfacen.

Cómo UX Researcher, mi objetivo es conducir procesos de investigación que integren distintas miradas y métodos para poder encontrar de manera conjunta, soluciones que faciliten la vida de las personas y cumplan con la visión del negocio.

Experiencia

UX Researcher en Garbarino
dic 2020 - actualidad • 5 meses

- Planificación y conducción de investigaciones partiendo desde la generación de hipótesis hasta identificación y comunicación de insights.
- Identificación de las necesidades del negocio y del usuario para aumentar la conversión (CRO) y mejorar la UX.
- Confección de encuestas, entrevistas y armado de reportes sobre el comportamiento del usuario a través de la recolección de resultados de mapas de calor, grabaciones de sesiones, clicks.
- Propuestas y ejecución de Test A/B.

UX Designer en Banco del Sol
feb 2019 - dic 2020 • 1 año y 11 meses

- Preparación y armado de reuniones y workshops con stakeholders con el objetivo de identificar necesidades del negocio.
- Planificación de investigaciones con usuarios, partiendo de las tendencias del mercado sobre los productos y servicios a llevar adelante.
- Creación y redacción de guiones, tareas y metas para la ejecución de test con usuarios. Evaluación a partir de métricas como conversión, tiempo, NPS y SUS. Comunicación de los resultados de dichos test con el equipo ágil de desarrollo y diseño. Creación de tickets a través de jira con propuestas de mejoras sobre dichas funcionalidades.
- Evaluación de Usabilidad a través de técnicas como card sorting, tree test, cognitive walkthrough y heurísticas para mejorar la Arquitectura de la Información, con foco hacia el modelo mental del usuario, teniendo en cuenta los aportes de la psicología cognitiva y los aportes de HIC.

Psicólogo Clínico pasante en Hospital General "Bernardino Rivadavia"
mar 2017 - nov 2018 • 1 año y 9 meses

- Participación en jornadas y ateneos clínicos del servicio de salud mental.
- Atención ambulatoria hacia los pacientes adultos que concurrían.
- Redacción y seguimiento de historias clínicas.

Educación

Licenciatura en Psicología
Universidad Católica Argentina. 2012.

Diplomatura en Accesibilidad y Usabilidad
Universidad Tecnológica Argentina. 2018.

Cursos

Crecimiento Profesional.
Academia BA Emprende. 2016.

Design Anthropology.
Latio. 2018.

Design Research.
Shiftseven. 2018.

Design Thinking: Creatividad y Tecnología para la resolución de problemas.
Giro Digital. 2018.

Ideación.
Academia BA Emprende. 2016.

La etnografía digital como un nuevo método para la investigación social.
UTN E-Learning. 2019.

Psicología Cognitiva y UX.
Con Vista al Mar. 2018.

UX Writing.
Pannonica. 2019.

Introducción a Bases de Datos con MySQL.
EANT. 2019.